
Determinazione.470 del 22/06/2017 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.470 del 3° SETTORE del 22/06/2017  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI STRADALI PER LA REALIZZAZIONE DELL'ATTRAVERSAMENTO RIALZATO DI
VIA PARALLELA, DEL SEMAFORO DI VIA ADAMELLO, DEL PERCORSO PEDONALE
NELL'AREA VERDE DI VIA FUSINATO E L'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DELLO SVINCOLO S.S.434 A VIGO - CIG: Z411E93DEE
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA
TESSARI LUCINDO DI ARCOLE (VR).

 Vista la proposta di determinazione avanzata dal servizio 3°- Lavori
Pubblici- in cui si attestano la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso:
che con deliberazione della Giunta Comunale in data 26 ottobre 2016,
n° 281, è stato approvato il progetto per l'installazione di un
impianto semaforico in via del Pontiere incrocio via Adamello e
modifica ai sensi di marcia e sensi unici in via Monte Santo, via
Sabotino e via G.B.Vico per un importo di euro 25.000,00;
che con delibera di Giunta Comunale in  data 15 dicembre 2016, n° 341
è stato approvato il progetto per la realizzazione di un
attraversamento pedonale rialzato in via Parallela e per la
costruzione di un percorso pedonale nell'area verde della
lottizzazione Fusinato di Terranegra per l’importo di euro 12.500,00; 
che con delibera di Giunta Comunale in data 06 aprile 2016, n° 81 è
stata approvata la Variante Tecnica e aggiornamento del quadro
economico di spesa del progetto per la realizzazione di nuovo impianto
I.P. in Corso della Vittoria prevedendo di realizzare con le economie
del progetto indicato anche un nuovo impianto di illuminazione
pubblica nello svincolo in uscita dalla S.S.434 (Transpolesana)
provenendo da Verona, in località Vigo di Legnago;
con determinazione a contrarre n. 370 del 17 maggio 2017, è stata
attivata la procedura di affidamento al fine della scelta
dell’operatore che eseguirà i lavori in argomento, facendo ricorso
alla procedura negoziata previa consultazione di operatori economici
ai sensi dell'art.36, del D.Lgs n. 50, da aggiudicarsi mediante il
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di
gara, mediante offerta a prezzi unitari;

- che si è provveduto all'acquisizione del Codice Identificativo Gara
che risulta essere: Z411E93DEE;

 Rilevato che con lettera spedita tramite p.e.c. in data
18/05/2017, sono stati invitati a presentare offerta n.7 operatori
economici specializzati nel settore e che entro le ore 12,30 del giorno
05/06/2017, termine fissato dall’invito, risultano pervenuti n. 7 (sette)
plichi;

Visto l’allegato verbale di gara esperita in data 06/05/2017, dal
quale risulta che l'esecuzione dei lavori e forniture in oggetto è stata



Determinazione.470 del 22/06/2017 Pagina 2

provvisoriamente aggiudicata alla ditta TESSARI LUCINDO di Arcole (VR),
via Belvedere, 6/a, che ha offerto un ribasso percentuale del 22,66%
(ventidue/66%) sull’importo complessivo posto a base di gara,
corrispondente al prezzo offerto pari ad euro 19.641,10 oltre ad euro
512,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così per
complessivi euro 20.153,12;

 Preso atto che le offerte delle ditte "FERRO srl" e "Zeviani
Gastone srl" non sono state considerate valide in quanto la prima non
sottoscritta dal legale rappresentante dell'impresa e la seconda in
quanto carente dell'indicazione del ribasso offerto in lettere, e quindi
escluse;

 Preso atto che i lavori da assegnare dell'importo totale di euro
20153,10 + iva 10% così per complessivi euro 22.168,41 trovano copertura
finanziaria nel seguente modo:
 - per euro 12.280,59 al cap. 2101.06 imp. 554/2017
 - per euro 9.887,82 al cap. 2101.06 imp. 556/2017

Ritenuto, pertanto, in conseguenza dell’accertata regolarità del
procedimento di gara, di procedere con l’aggiudicazione definitiva dei
lavori, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, dando atto
che la stessa diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti prescritti in capo alla ditta aggiudicataria;

Ritenuto, altresì, che le cauzioni presentate dai concorrenti non
aggiudicatari a corredo dell'offerta sono da intendersi svincolate
contestualmente all'approvazione della presente e alla comunicazione di
aggiudicazione, nei tempi previsti dall'art. 93, comma 9, del D.Lgs
50/16;

Visti:
il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D. Lgs. 50/2016, per le parti ancora in vigore; 

Vista la deliberazione di G.C. in data 08.02.2017, n. 31, ad oggetto:
"Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019”;

Visto l’art. 24 del Regolamento di contabilità;
 Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stessa;
 Visto l’art. 68 dello Statuto comunale;
 Visto l’art. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

                             D E T E R M I N A

1. di approvare, per quanto precisato in premessa, l’allegato verbale di
gara esperita in data 06 giugno 2017, riguardante l’affidamento
mediante procedura negoziata dei lavori stradali per l'installazione
di un impianto semaforico in via del Pontiere all'incrocio con via
Adamello, per attraversamento pedonale rialzato in via Parallela, per
costruzione di un percorso pedonale nell'area verde della
lottizzazione Fusinato a Terranegra e per la realizzazione di un
impianto di pubblica illuminazione nello svincolo in uscita dalla
S.S.434 (Transpolesana) provenendo da Verona, in località Vigo di
Legnago;

2. di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto alla ditta
TESSARI LUCINDO di Arcole (VR), via Belvedere, 6/a, 1^ classificata,
che ha offerto un ribasso percentuale del 22,66% (ventidue/66%),
corrispondente al prezzo offerto pari ad euro 19.641,10 sull’importo
complessivo posto a base di gara, al netto dei costi della sicurezza
non soggetti a ribasso pari ad euro 512,00 e dell'IVA, così per
complessivi euro 20.153,10 + iva 10%;



Determinazione.470 del 22/06/2017 Pagina 3

3. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32,
comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, diventerà efficace dopo
l’espletamento con esito positivo della verifica sul possesso dei
requisiti prescritti;

4. di dare atto che si procederà a comunicare l’aggiudicazione definitiva
ai concorrenti individuati dall’art. 76, comma 5, lett. a), del D.
Lgs. 50/2006, nei termini ivi precisati e secondo le modalità indicate
nel medesimo articolo;

5. di dare atto che l’avviso sui risultati della procedura verrà
pubblicato, ai sensi dell’art. 36, commi 9 e art. 66, comma 7, del D.
Lgs. 50/2016, sul Sito internet dell'Ente appaltante e all'albo
pretorio dello stesso;

6. di svincolare le cauzioni provvisorie, presentate ai sensi dell’art.
93 del D. Lgs. 50/2016, precisando che per le ditte non aggiudicatarie
dei lavori lo svincolo è contestuale all'approvazione della presente e
alla comunicazione dell’esito della gara, comunque nei termini
previsti dall’art. 93, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, mentre per la
ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al momento
della sottoscrizione del contratto e previa presentazione, da parte
della stessa, di una garanzia fideiussoria rilasciata, ai sensi
dell’art. 103, del citato decreto;

7. di dare atto che l’aggiudicatario dovrà attenersi a quanto stabilito
dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia di utilizzo
dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di
porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, anche nei confronti dei
subappaltatori e subcontraenti ai sensi del comma 8 del medesimo
articolo, e dovrà impegnarsi a comunicare i dati identificativi del
conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari
relativi all’affidamento in oggetto, individuato con Codice
identificativo Gara C.I.G. Z411E93DEE, all’ufficio con Codice Univoco
2KQ31A al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche
per ciascun contratto in essere complete degli estremi della presente
determinazione, data e n°, e dei riferimenti contabili, capitolo e
impegno come più sotto riportati;

8. di confermare l'imputazione della spesa complessiva pari ad euro
22.168,41 IVA al 10% compresa, nel seguente modo: 

 - per euro 12.280,59 al cap. 2101.06 imp. 554/2017
 - per euro 9.887,82 al cap. 2101.06 imp. 556/2017

del PEG 2017-2019, annualità 2017, dando atto che l'obbligazione è non
rieptitiva e scade nel 2017; 

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio
contratti per gli adempimenti di competenza;

10. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

11. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Gianni Zerbinati
F.to digitalmente



Determinazione.470 del 22/06/2017 Pagina 4


